
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

 Istituto d'Istruzione Supeiore "P. Mattarella e Doci" - Intervento di
adeguamento sismico, ed opere connesse sede centrale di via Fleming e
Azienda Agricola di c.da Crociferi di Castellammare del Golfo.
Approvazione studio di Fattibilità tecnico - economica finalizzato
allaffidamento dellincarico di progettazione esecutiva,  di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione (con riserva da parte
dell'amministrazione di affidare direttamente l'incarico di direzione dei
lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al
progettista ai sensi dellart. 157 comma 1 del codice).Autorizzazione a
contrarre - Prenotazione impegno di spesa Euro 430.353,42. CUP:
H22E20000080001

CIG: 8868257D2D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 692   del 23-08-2021

N. Generale 1242   del 24-08-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, MARIA

MONTALBANO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 11

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento MARIA MONTALBANO,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 11

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 707 del 19-08-2021

Oggetto:

 Istituto d'Istruzione Supeiore "P. Mattarella e Doci" - Intervento di
adeguamento sismico, ed opere connesse sede centrale di via Fleming e
Azienda Agricola di c.da Crociferi di Castellammare del Golfo.
Approvazione studio di Fattibilità tecnico - economica finalizzato
allaffidamento dellincarico di progettazione esecutiva,  di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione (con riserva da parte
dell'amministrazione di affidare direttamente l'incarico di direzione dei
lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al
progettista ai sensi dellart. 157 comma 1 del codice).Autorizzazione a
contrarre - Prenotazione impegno di spesa Euro 430.353,42. CUP:
H22E20000080001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante il Bilancio di previsione dello Stato per - l’anno➢
finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 e, in particolare, l’articolo 1, commi 63 e
64, ha previsto lo stanziamento di risorse per il finanziamento di interventi di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di province e città metropolitane;
l’art. 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del decreto legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito,➢
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n.8, recante “disposizioni urgenti in
materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni,
nonché di innovazione tecnologica” prevede che “per il finanziamento degli interventi di
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di province e città
metropolitane è autorizzata, nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, la spesa
di 90 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020,2021 e di 225 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2022 al 2034”;
il superiore articolo prevede, altresì che, “con decreto del Presidente del Consiglio dei➢
ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro
dell’istruzione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro la
data del 31 marzo 2020, sono individuati le risorse per ciascun settore di intervento, i
criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, ivi incluse le modalità di utilizzo dei
ribassi d’asta, di monitoraggio, anche in termini di effettivo utilizzo delle risorse assegnate
e comunque tramite il sistema di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di
rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di recupero ed eventuale riassegnazione
delle somme non utilizzate” e che con successivo “decreto del Ministero dell’istruzione, di
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, entro novanta giorni dalla data di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 11

pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al primo periodo,
sono individuati gli enti beneficiari, gli interventi ammessi al finanziamento e il relativo
importo”;

VISTI:
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2020, con il quale sono stati➢
definiti i criteri di assegnazione delle risorse spettanti a Province e Città metropolitane
secondo quanto previsto dall’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge n.
162 del 2019, nonché sono stati definiti i termini e le modalità di monitoraggio delle
medesime risorse;
il decreto del Ministro dell’istruzione 1° ottobre 2020, n. 129 con il quale la somma➢
complessiva pari ad € 855.000.000,00, di cui all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
febbraio 2020, n. 8, di cui euro 90.000.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021 ed euro
225.000.000,00 per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024, a valere sul capitolo 8105 –
piano gestionale 15 – del bilancio del Ministero dell’istruzione per le annualità dal 2020 al
2024, è stata ripartita tra Province, Città metropolitane e enti di decentramento regionale, ai
sensi dell’articolo 48 del decreto-legge n. 104 del 2020, sulla base dei criteri definiti nel
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020, assegnando alla
Provincia di Trapani la somma di € 9.197.382,69;
la nota del Ministero dell’istruzione, prot. n. 29374 del 6 ottobre 2020, introitata al➢
protocollo dell’Ente n. 28265 dell’8/10/2020, con la quale sono state fornite alle Province,
alle Città metropolitane e agli enti di decentramento regionale le informazioni necessarie per
accedere all’applicativo del Ministero e per comunicare i piani di intervento, stabilendo
quale termine, entro il quale far pervenire le proprie proposte, quello delle ore 18.00 del
giorno 17 novembre 2020, termine assegnato tenuto conto del maggior termine previsto dal
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2020;

CONSIDERATO che:
giusta delega del Commissario Straordinario dell’Ente, l’arch. Antonino Massimo Gandolfo,➢
Responsabile del Servizio 9° - Ufficio Tecnico Edilizia – Gestione Beni Immobili
Patrimoniale, Scolastica, ha inserito nella relativa piattaforma sul sito MIUR, entro il
termine previsto, le candidature dei progetti connessi alla misura di finanziamento in
argomento;
con nota prot. n. 21433 del 24/11/2020, introitata al protocollo dell’Ente n. 32519 del➢
24/11/2020, l’Assessorato dell’istruzione e della formazione Professionale della Regione
Siciliana:
a) ha comunicato che l’operazione di inserimento nell’applicativo delle candidature dei
progetti era avvenuta con successo;
b) ha invitato il LCC di Trapani, al fine di proseguire l’istruttoria e consentire di
trasmettere al Ministero dell’Istruzione il parere di coerenza rispetto alla
programmazione svolta, a trasmettere entro il 30 Novembre 2020 la scheda di sintesi
(allegata) compilata in ogni sua parte e relativa a ciascun intervento inserito nel sistema;

con nota prot. n. 33013 del 24/11/2020 è stata trasmessa, tra le altre, la scheda di sintesi➢
del          progetto relativo a “Istituto Di Istruzione Superiore P. Mattarella D. Dolci -
(TP) - Intervento di adeguamento-miglioramento sismico ed opere connesse sede
centrale di via Fleming e Azienda Agrario di c. da Crociferi di Castellammare del
Golfo” – CUP H22E20000080001 – dell’importo complessivo di € 3.347.383,00;
con decreto n. 13 dell’8/01/2021, pubblicato sulla GU n.68 del 19-3-2021, il Ministero➢
dell’Istruzione:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 11

a) ha approvato i piani degli interventi proposti da Province, Città Metropolitane ed
Enti di decentramento Regionale di cui all’Allegato A, autorizzando gli Enti Locali di
cui all’anzidetto allegato ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei
successivi livelli di progettazione per l’esecuzione dei lavori;
b) ha fissato, per le Province il cui importo assegnato sia ricompreso tra € 8.311.835,25
ed € 16.034.572,54, e per gli interventi il cui livello di progettazione si sostanzi in uno
studio di fattibilità, il termine entro il quale devono essere affidati i lavori in 21 mesi
dalla pubblicazione del decreto della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

dall’Allegato A al superiore Decreto risultano finanziati per il Libero Consorzio comunale➢
di Trapani i seguenti interventi:
1) Istituto Tecnico Industriale “ R. d’Altavilla di Mazara del Vallo(TP) - Intervento di
adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse. 1°
Stralcio – CUP H93F20000010001 – Edificio 0810122390 – Tipo di intervento
prevalente Adeguamento sismico – Livello di Progettazione Studio di Fattibilità -
Importo € 5.850.000,00;
2) Istituto Di Istruzione Superiore P. Mattarella D. Dolci - (TP) - Intervento di
adeguamento-miglioramento sismico ed opere connesse sede centrale di via
Fleming e Azienda Agrario di c. da Crociferi di Castellammare del Golfo – CUP
H22E20000080001 Edifici 0810052111-0810052506 Tipo di intervento prevalente
Adeguamento sismico – Livello di Progettazione Studio di Fattibilità - Importo €
3.347.382,69;

con nota prot. n. 623/GAb del 22/2/2021, introitata al prot. in entrata n. - 5411 del➢
23/2/2021,l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale:
A) ha trasmesso il già citato Decreto del Ministero dell’Istruzione del 1° ottobre 2020,
pubblicato sulla GU n.33 del 9/2/2021;
B) ha richiesto di comunicare tempestivamente le opere individuate, da realizzarsi con
le risorse di cui alla Legge 160/2019 e della Legge n. 8/2020;

con nota prot. n. 6045 dell’1/3/2021 il Libero Consorzio Comunale, in riscontro alla➢
superiore nota 623/Gab, relativamente alle due opere ammesse a finanziamento, sulle
quattro candidate da questo Ente, ha comunicato quanto segue:“Le due opere ammesse
sono:
- 1. Codice AREAS 0810122390 Istituto Tecnico Industriale “ R. d’Altavilla di Mazara del
Vallo(TP) - Intervento di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale
ed opere connesse. 1° Stralcio Importo € 5.850.000,00 – CUP H93F20000010001
- 2. Codici AREAS 0810052111 - 0810052506 Istituto Di Istruzione Superiore P.
Mattarella D. Dolci - (TP) - Intervento di adeguamento/miglioramento sismico ed opere
connesse sede centrale di via Fleming e Azienda Agrario di c.da Crociferi di
Castellammare del Golfo Importo € 3.347.382,69 – CUP_H22E20000080001:
Dei due su citati interventi solo il primo è inserito nel vigente Piano Triennale dell’Edilizia
Scolastica Regionale, giusta D.D.G. n. 1397/ISTR DEL 14/12/2020, come progetto
generale di € 12.442.000,00 alla posizione n. 30 priorità 1/b anno 2020. Il secondo
intervento, invece, è di recente individuazione in quanto deriva dall’esito delle verifiche di
vulnerabilità sismica, acquisite nel 2020. In ragione di quanto sopra si chiede di
aggiornare il su citato piano con la riduzione dell’importo ammesso a finanziamento da
parte del MIUR del primo intervento su menzionato, in quanto con l’importo di euro
5.850.000,00 verrà realizzato un progetto funzionale, e di integrare il piano con il secondo
intervento oggetto di finanziamento per l’importo assegnato. Si chiede, infine, di
aggiornare il Piano Triennale, che per l’intervento riguardante il progetto generale
dell’Istituto Industriale di Mazara del Vallo risulta essere di livello esecutivo, mentre allo
stato si dispone esclusivamente dello studio di fattibilità tecnico economica”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 11

DATO ATTO che l’art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento dinamico del
codice dei contratti e pertanto del D.Lgs n. 50/2016, come confermato dalla L.R. n. 8/2016, nonché
l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, prevedono che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il
programma biennale degli acquisti e di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro e il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a
100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

CONSIDERATO che l’intervento relativo a “Istituto Di Istruzione Superiore P. Mattarella D.
Dolci - (TP) - Intervento di adeguamento-miglioramento sismico ed opere connesse sede
centrale di via Fleming e Azienda Agrario di c. da Crociferi di Castellammare del Golfo per
l’importo totale di € 3.347.382,69, risulta, pertanto, inserito al CUI n. 93004780818202100002
dell’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023, approvato con Decreto del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 5 del 19/4/2021 e, in ultimo, con
Decreti del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 84 del 23/6/2021;

PRESO ATTO che:
l’intervento in argomento prevede, anche, l’affidamento della relativa prestazione➢
professionale inerente progettazione – coordinatore progettazione – Direzione Lavori, come
si evince dal quadro economico contenuto al punto 7 dello Studio di Fattibilità Tecnico
Economica che con il presente provvedimento si approva;
il suddetto servizio di progettazione esecutiva,  di coordinamento della sicurezza in fase di➢
progettazione (con riserva da parte dell'amministrazione di affidare direttamente l'incarico di
direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al progettista ai
sensi dell’art. 157 comma 1 del codice)relativo all’Istituto Di Istruzione Superiore P.
Mattarella D. Dolci - (TP) - Intervento di adeguamento-miglioramento sismico ed
opere connesse sede centrale di via Fleming e Azienda Agrario di c. da Crociferi di
Castellammare del Golfo risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture
e servizi (2021/2022) giusta decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio, n. 5 del 19/4/2021 e, in ultimo, riproposto con Decreto del Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 84 del 23/6/2021, al CUI n.
S93004780818202100002;

VISTA la nota prot. n. 24218 del 11/08/2021 con la quale il RUP, arch. Antonino Massimo
Gandolfo ha trasmesso:
1) per la relativa approvazione:

lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dal progettista arc: Giseppe Rivetti,➢
esecutore ella verifica di vulnerabilità sismica della struttura scolastica in argomento così
composto: (Premessa, Descrizione generale edifici, Esito delle verifiche statiche, Esito
verifica di vulnerabilità sismica, Proposta di miglioramento sismico, Calcolo sommario di
spesa, Quadro Tecnico economico, Schema calcolo parcelle)
Capitolato tecnico prestazionale;➢

2) per l’istruttoria della pratica e la conseguente trasmissione allo Staff Gare:
il documento preliminare per l’avvio della progettazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, del➢
d. lgs. 50/2016 e art.15 comma 5 del D.P.R. 207/2010, da affidare tramite piattaforma
elettronica dell’Ente, in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006;
 la verifica di vulnerabilità sismica;➢

CONSIDERATO che con la superiore nota il RUP ha, inoltre, rappresentato quanto segue:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 11

la procedura di selezione per l’affidamento della Progettazione esecutiva, Coordinamento1)
della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione, Direzione lavori da svolgere nella
piattaforma telematica dell’Ente, è quella dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
(procedura aperta) e dell’art. 157 del medesimo decreto;
l’importo complessivo del servizio da affidare è pari ad € 430.353,42 di cui € 339.181,452)
quale base d’asta ed € 91.171,97 per IVA e tasse;
per lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento3)
della procedura di gara è necessario delegare il Responsabile dello Staff “Gare e Contratti”;
i tempi di pubblicazione vengono stabiliti in gg. 20 (venti) ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett.4)
c) della l. 120/2020 e ss.mm.ii., tenuto conto dei tempi assegnati dal MIUR per
l’ultimazione dei lavori, nonché per la complessità dell’intervento in argomento;
il criterio di aggiudicazione da applicare sarà quello previsto all’art. 95 comma 3 lett. b) del5)
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – offerta economicamente più vantaggiosa;
allo scadere della presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, si6)
procederà alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.
50/2016;
occorre procedere alla ratifica degli incarichi interni quali:7)
a) arch. Antonino Massimo Gandolfo in qualità di RUP;
b) arch. Giuseppe Rivetti in qualità di progettista Progetto di fattibilità tecnico
economica;
c) sig.ra Maria Montalbano in qualità di collaboratore amministrativo di supporto al
RUP;

PRESO ATTO che dal documento preliminare di progettazione e dal capitolato speciale
descrittivo
Prestazionale si evince che l’importo totale del Servizio risulta così suddiviso:

on. + sp. Progettazione definitiva ed esecutiva + Coord. Prog. € 117.286,98

on. + sp. Direzione Lavori, misura e contabilità € 176.472,48

on. + sp. Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 45.421,99

Importo totale a base di gara escluso IVA € 339.181,45

PRESO ATTO che:
l’arch. Gandolfo Antonino Massimo, in qualità di RUP per l’intervento in questione, ai fini➢
del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e
ii., ha attivato il C.U.P., che corrisponde al n° H22E20000080001;
per consentire l’avvio delle procedure di affidamento è stato attivato il CIG corrispondente➢
al n°8868257D2D da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010,
come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
occorre attivare la procedura di evidenza pubblica prevista dalla normativa comunitaria e➢
nazionale per l’individuazione del soggetto attuatore del servizio di cui trattasi;

DATO ATTO:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile➢
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente e determina una spesa pari
ad € 430.353,42 che trova copertura al capitolo 7325 “Servizi di Progettazione per la messa
in sicurezza degli edifici scolastici con fondi finanziati da MIUR (Entrata cap.58032)”;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario -➢
con Decreto n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 11

gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione” con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento ai sensi di legge;
a)al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo
dell’istanza ad iniziativa di parte. (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo);
c) all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

DATO ATTO:
del Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario➢
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli
obiettivi e della Performance 2020/2022;
del Decreto Commissariale n. 28 del 29/3/2021 di “Riaccertamento ordinario e➢
reimputazione dei residui. Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di
Previsione 2020-2022;
della deliberazione commissariale n. 9 del 05/05/2021, adottata con i poteri del Consiglio➢
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del➢
Libero Consorzio Comunale, n. 10 del 05/05/2021, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero➢
Consorzio Comunale, n. 48 del 5/05/2021 di approvazione del PEG Finanziario per il
triennio 2021/2023;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del d.l. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del tuel come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

PRESO ATTO che il regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/c del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità
ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

VISTA la l.r. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli ee.ll;

VISTO il vigente statuto provinciale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 11

VISTO il d.lgs. 165/2001 e s.m.i..;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli
obblighi del provincia di provvedere relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

VISTO il d.lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

VISTO il punto 2) della determinazione commissariale n.1 del 21/4/2020 di “modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con Decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”.

P R O P O N E

1) PRENDERE ATTO che con decreto n. 13 dell’8/01/2021, pubblicato sulla gu n.68 del
19-03-2021, il ministero dell’istruzione:

a) ha approvato i piani degli interventi proposti da Province, Città Metropolitane ed Enti di
decentramento Regionale di cui all’Allegato A, autorizzando gli Enti Locali di cui
all’anzidetto allegato ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli
di progettazione per l’esecuzione dei lavori;
b) ha finanziato per il Libero Consorzio Comunale di Trapani il seguente intervento:

 Istituto d’Istruzione Supeiore “P.✔
Mattarella e Doci” - Intervento di adeguamento sismico, ed opere connesse sede
centrale di via Fleming e Azienda Agricola di c.da Crociferi di Castellammare del
Golfo. – CUP: H22E20000080001  – Edifici 0810052111-0810052506 – Tipo di
intervento adeguamento-miglioramento sismico ed opere connesse – Livello di
Progettazione Studio di Fattibilità - Importo € 3.347.383,00;

2) PRENDERE ATTO che il superiore intervento prevede, anche, l’affidamento della
relativa prestazione professionale inerente progettazione – coordinatore progettazione –
Direzione Lavori, come si evince dal quadro economico contenuto al punto 7 dello Studio di
Fattibilità Tecnico Economica che con il presente provvedimento si approva;

3) APPROVARE:
a) lo studio di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall’arch. Giseppe Rivetti, esecutore
della verifica di vulnerabilità sismica della struttura scolastica in argomento, allegato al
presente provvedimento, così composto:

Studio di Fattibilità Tecnico Economica  – Edifici 0810052111-0810052506;✔
Studio di Fattibilità Tecnico Economica – Edifici 0810052111-0810052506  – Prime✔
Indicazioni Piano di  Sicurezza;

b) Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale allegato al presente provvedimento;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 11

4)FORMALIZZARE le funzioni di RUP fin qui svolte dall’arch. Gandolfo Antonino Massimo,
Responsabile del Servizio 9° - Ufficio Tecnico Edilizia – Gestione Beni Immobili Patrimoniale,
Scolastica, nonché le funzioni di progettista “Progetto di Fattibilità Tecnico Economica” all’arch.
Giuseppe Rivetti in sevizio presso  il Servizio 9° - Ufficio Tecnico Edilizia – Gestione Beni
Immobili Patrimoniale, Scolastica;

5)INDIVIDUARE quale collaboratore amministrativo la Sig.ra Maria Montalbano – istruttore
amministrativo-contabile;

6)AUTORIZZARE a contrarre, ai fini dell’affidamento del servizio di progettazione esecutiva di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (con riserva da parte dell'amministrazione di
affidare direttamente l’incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione al progettista ai sensi dell’art. 157 c. 1 del codice) relativamente all’intervento Istituto
d’Istruzione Supeiore “P. Mattarella e Doci” - intervento adeguamento-miglioramento sismico
ed opere connesse”, stabilendo che:

a)La procedura di selezione per l’anzidetto affidamento, da svolgere nella piattaforma
telematica dell’Ente, è quella dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta) e
dell’art. 157 del medesimo decreto, utilizzando il criterio di aggiudicazione previsto all’art.95
comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – offerta economicamente più vantaggiosa;
b)L’importo complessivo del servizio da affidare è pari ad € 430.352,42, di cui € 339.181,45
quale base d’asta ed € 91.171,97 per IVA e tasse;

7) DELEGARE, ai sensi dell’art.17 del d. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del
Dirigente del Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione lo
svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura
di gara al Dott. Andrea Oddo, attuale titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale
Gare e Contratti;

8) STABILIRE i tempi di pubblicazione in giorni 20 (venti) ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c)
della l. 120/2020 e ss.mm.ii., tenuto conto dei tempi assegnati dal miur per l’ultimazione dei lavori,
nonché per la complessità dell’intervento in argomento;

9) DARE ATTO che per l’espletamento della procedura di affidamento, nel rispetto di tutte le
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli
artt.40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici;

10) PROCEDERE alla prenotazione di impegno della complessiva somma di € 430.352,42, di cui
€ 339.181,45 quale base d’asta ed € 91.171,97 per IVA e tasse, così come nella tabella seguente
specificato:

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V Livello

Spesa
ricorrente

o

 non
ricorrente

Capitolo Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV)

Importo
(2021)

2-4-2-2 U.2.02.01.09.003 non

 ricorrente

7325 “Servizi di
Progettazione
per la messa in
sicurezza degli

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 11

edifici scolastici
con fondi
finanziati da
MIUR
(Entrata
cap.58032)”

€ 430.353,42

11) PROVVEDERE, allo scadere della presentazione delle offerte nella piattaforma telematica
dell’ente, alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d. Lgs. 50/2016.

12)DARE ATTO, altresì, che:
l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione al➢
Professionista aggiudicatario, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di
cassa) e con le regole di finanza pubblica;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione➢
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.➢
78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai➢
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. che corrisponde
al n. H93F20000010001;
è stato attivato il CIG corrispondente al n. 8807593FA8 da riportare obbligatoriamente,➢
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione
del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai➢
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” Sezione “Bandi di gara e contratti”/“Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura” – “Delibera a contrarre” e nella sezione “Personale” sottosezione
Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti) digitando
all’uopo il CIG: 8868257D2D;

13) NOTIFICARE il presente provvedimento al Rup, arch. Gandolfo Antonino Massimo per gli
adempimenti successivi e consequenziali;

14) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 MARIA MONTALBANO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


